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Anotácia

Táto bakalárska práca je zameraná na skúmanie spojitosti medzi orientáciou

vláken a porušovaním vláknových kompozitov. V literárnej časti sú popísané všeobecné

vlastnosti kompozitných materiálov, výroba a základy ich porušovania. Experimentálna

časť je zameraná na skúmanie poškodzovania kompozitných materiálov pomocou

ťahovej a ohybovej skúšky. Okrem vyhodnotenia mechanických vlastností sú skúmané

aj mikroštruktúrne zmeny materiálu.
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Bachelor´s thesis is focused on connection between fibers´ orientation and damage
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flexural test. Besides evaluation of mechanical properties, there are also observed changes

in microstructure of material.
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Úvod

Kompozitné materiály v posledných desaťročiach zaznamenali prudký rozmach.

Ešte pred využitím kompozitných materiálov v strojárskom priemysle prišla revolúcia

v stavebníctve v podobe železobetónu. Vtedy sa podarilo spojiť pružnosť ocele

s pevnosťou betónu a vytvoriť tak materiál, ktorý posunul konštrukčné možnosti stavieb.

V strojárskom priemysle došlo k prvému náznaku kompozitného materiálu v roku

1908 vystužením fenolickej živice drevenou múčkou. Prvé vláknové kompozity začali

vznikať pred druhou svetovou vojnou a následne boli používané ako menšie súčasti

lietadiel. Pre svoje dobré mechanické vlastnosti a nízku hmotnosť sa rozšírili vo

vojenskom a kozmickom priemysle. V menšej miere boli nasadzované aj pri masovej

výrobe v lodnom, či automobilovom priemysle. Pri automobiloch zväčša tvorili len malé

časti karosérie, no v prípade vozidla Trabant bol použitý plast vystužený vlnenými alebo

bavlnenými vláknami na celé panely karosérie. Postupne sa do popredia dostávali

polymérne kompozity vystužené dlhými vláknami, ktoré sú schopné mechanickými

vlastnosťami konkurovať zavedeným konštrukčným materiálom.

V súčasnosti sú kompozitné materiály vystužené prírodnými, alebo recyklovanými

časticami používané v automobilovom priemysle. Pre nosné konštrukcie sú používané

kompozitné materiály vystužené dlhými vláknami. Ich vhodnou orientáciou a skladbou

v lamináte je možné prispôsobiť výsledné mechanické vlastnosti vzhľadom na

namáhanie.

Cieľom práce je vykonať rešerš na tému kompozitných materiálov a zistiť súvislosť

medzi orientáciou vláken a poškodzovaním vláknových kompozitov pomocou vhodných

experimentálnych prístupov. Bol vybraný sklený laminát (orientácia vrstiev ±45°

a 0°/90°) a uhlíkový laminát (skladba 22F a 22Z). Pre každý typ materiálu boli vykonané

skúšky ťahom a ohybom pre päť skúšobných telies. Následne boli vyhodnotené

a porovnané získané mechanické vlastnosti jednotlivých materiálov.
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1 Kompozitné materiály

V prírode často nachádzame materiály podobné moderným kompozitom

(bambusové drevo, drevo všeobecne), ktoré boli základom pre vývoj týchto moderných

materiálov. Kompozitné materiály uspokojujú požiadavky od jednoduchých technických

aplikácií až po extrémne aplikácie v letectve a kozmonautike, od jednoduchých spôsobov

ručného laminovania až po zložité výrobné postupy. [1]

Kompozitným materiálom môžeme nazývať každý materiál zložený z dvoch a viac

komponentov, ktoré majú výrazne odlišné fyzikálne vlastnosti, pričom výsledné

mechanické vlastnosti sú lepšie ako vlastnosti jednotlivých zložiek. Dôvodov

rozširovania produkcie kompozitných materiálov je hneď niekoľko. V prvom rade ide

o stále zvyšujúce sa požiadavky na mechanické vlastnosti materiálov a neustále

znižované hmotnosti pre nižšiu spotrebu energie. Ďalším veľkým argumentom pre

používanie týchto materiálov je možnosť veľkého prispôsobenia konkrétnemu produktu,

či už voľbou materiálov alebo výrobnou technológiou [2].

Skladba týchto materiálov je spravidla tvorená dvoma zložkami. Základná hmota,

matrica, má funkciu spojiva pre zachovanie geometrického tvaru výrobku, polohy vláken,

ochranu vlákna pred vplyvmi okolia, prenos síl na vlákna a oporu vláknam v smeroch

zaťažovania iných ako rovnobežne s vláknom. Druhou zložkou je výstuž, ktorá zvyšuje

pevnosť, tuhosť a prenáša hlavné zaťaženie. Výstuž môže byť vo forme konečných alebo

nekonečných vláken, prípadne vo forme disperzných častíc. Avšak v praxi sa najčastejšie

stretávame s nekonečnými vláknami, ktoré sú v matrici uložené v rôznych formách za

účelom čo najlepšieho rozloženia namáhania v diele [1], [3].

1.1 Lamináty

Rozšíreným variantom súčastí z kompozitov sú lamináty. Výroba prebieha

postupným ukladaním výstuže (tkaniny) a nasycovaním živicou do formy. Po vytvrdnutí

tak vzniká laminát s požadovanými mechanickými vlastnosťami. Tie sú závislé hlavne

na orientácii vláken a počte vrstiev s konkrétnou orientáciou. Výstuž môže byť vo forme

suchej tkaniny s rôznym usporiadaním vláken viď (Obr. 2), prípadne vo forme prepregu,

teda dopredu rovnomerne naimpregnovaná tkanina príslušnou matricou. Takýto prístup

k výrobe prináša rad výhod i nevýhod. Lamináty sa stali používaným konštrukčným

materiálom vďaka vysokej pevnosti a tuhosti, pričom obe vlastnosti môžeme kontrolovať

voľbou orientácie vláken vo výslednom lamináte. Dôležité je, že takéto vlastnosti je
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možné dosiahnuť pri nízkej hmotnosti. Lamináty vynikajú vysokou odolnosťou voči

korózii a množstvu chemikálií. Stabilné sú aj v prípade pôsobenia vysokej teploty, kedy

majú napríklad oproti oceli nižší súčiniteľ teplotnej dĺžkovej rozťažnosti. Lamináty majú

výbornú prispôsobivosť zložitým tvarom a technologický postup výroby je v zásade

rovnaký ako pri rovinných dieloch tak aj pri zložitejších zakrivených plochách. Avšak

výroba je úplne odlišná od zabehnutých technologických postupov pri bežných

konštrukčných materiáloch. Preto môžu byť lamináty neúnosne drahé v porovnaní

s bežnými materiálmi aj napriek ich dobrým vlastnostiam. Ďalším obmedzujúcim

parametrom je nízka medza pevnosti laminátu kolmo na výstuž, preto potrebujeme

poznať výsledný smer zaťažovania vyrábaného dielu, čo môže viesť k ďalšiemu

zvyšovaniu nákladov. Nakoľko nositeľom pevnosti laminátu je výstuž, pri poškodení nie

je možné jednoducho zaistiť vyhovujúcu opravu [1], [3].

1.2 Porovnanie

Vzhľadom na to, že moderné kompozitné materiály sa využívajú len krátko

v porovnaní s konvenčnými materiálmi, častokrát sa stavajú do rôznych porovnaní.

V (Tab. 1) sú ilustračne porovnané základné mechanické vlastnosti medzi

kompozitnými materiálmi a ostatnými bežne používanými materiálmi [2], [4, 5, 6].

Tab. 1 – porovnanie mechanických vlastností kompozitov a bežných konštrukčných materiálov [2], [4, 5, 6]

ρ [kg/m3] σ [MPa] E [GPa]

Kompozity 1600 – 2000 200 – 4000 10 – 400

Oceľ 7800 do 1500 210

Hliník 2700 do 600 71

Titán 4500 750 - 1380 175

Mosadz 7900 - 8550 310 - 550 90 - 110

Zliatiny horčíku 1810 275 44

Oproti konvenčným materiálom je použitie kompozitných materiálov

v extrémnych podmienkach častokrát výhodnejšie vzhľadom na ich chemickú stálosť

a odolnosť voči korózii. Ich použitím je možné značne znížiť počet súčiastok, čo

podstatne zníži náročnosť na montáž a zjednoduší údržbu [4].

Proti zavádzaniu kompozitov do praxe, respektíve prechodu z konvenčných

materiálov, hovoria predovšetkým nedostatočné znalosti v oblasti poškodzovania

a porušenia. Nepredvídateľné správanie dielov z kompozitov môže značne navýšiť

náklady na vývoj. Takto vyrobené súčasti či konštrukcie majú väčšinou vysokú cenu

a prípadné opravy sú náročné a v mnohých prípadoch aj neuskutočniteľné.
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V neposlednom rade je náročný aj proces preškoľovania pracovníkov na celkovo úplne


[…]


sklolaminátov a skladby 22Z v prípade uhlíkových laminátov.
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7 Záver

V závislosti na dostupných skúšobných telesách bol navrhnutý metodický prístup

k získaniu požadovaných informácií k téme vplyvu orientácie vláken na porušovanie

vláknových kompozitov.

Podľa noriem ASTM D 3039/D 3039M a ASTM D 7264/D 7264M boli vykonané

experimenty a vyhodnotené základné mechanické vlastnosti.

Bolo zistené, že vyšší podiel vrstiev s vláknami orientovanými pod uhlom ±45° má

vplyv na zníženie pevnosti pri všetkých testovaných materiáloch a skúškach a zväčšenie

predĺženia pri sklených laminátoch.

Plastické zmeny matrice v celom objeme skúšobného telesa boli najvyššie pri ťahovej

skúške skleného laminátu s orientáciou ±45°.

Vznik delaminácií pri ťahovej skúške bol pozorovaný na rozhraní vrstiev orientovaných

pod uhlom ±45° a vznik trhlín bol pozorovaný vo vyššej miere vo vrstvách s orientáciou

0°/90°.

Pri ohybovej skúške nebolo možné vykonať meranie do porušenia pri orientácii ±45°

vplyvom veľkého priehybu skúšobných telies a pri skladbe 22Z vplyvom vysokej

pevnosti materiálu.

Prvé porušenie telies s orientáciou 0°/90° pri ohybovej skúške bolo spôsobené

pravdepodobne tlakovou zložkou namáhania na hornej strane telesa. Telesá so skladbou

22F sa výrazne delaminovali po celej hrúbke. K úplnému rozdeleniu skúšobných telies

pri ohybe nedošlo na žiadnom telese.
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9 Zoznam použitých symbolov

22F skladba [45,-45,0,45,45,-45,-45,90,45,0,-45]S

22Z skladba [45,0,-45,0,45,-45,90,45,90,-45,0]S

b [mm] šírka ohybového telesa

CVD Chemical Vapour Deposition

E [GPa] modul pružnosti

Eb [GPa] modul pružnosti v ohybe

Ept
[GPa] modul pružnosti v ťahu

L [mm] rozpätie podpier

l [mm] celková dĺžka ťahového telesa

l0 [mm] dĺžka ťahového telesa medzi príložkami

Δl [mm] predĺženie

PAEK polyaryl(éter)ketón

PEEK polyéter(éter)ketón

h [mm] hrúbka ťahového/ohybového telesa

Pmax [kN] sila pri medzi pevnosti

ts [°C] teplota spracovania

tg [°C] teplota skleného prechodu

w [mm] šírka ťahového telesa

z [mm.min-1] rýchlosť zaťažovania

Δε [-] rozdiel v pomernom predĺžení medzi dvoma bodmi

na krivke priebehu zaťažovania

Δσ [MPa] rozdiel v napätí medzi dvoma bodmi na krivke

priebehu zaťažovania

δ [mm] priehyb v strede telesa pod zaťažujúcim valčekom

ε [-] pomerné predĺženie

𝜀𝑓𝑃 [-] pomerné predĺženie výstuže

𝜀𝑚𝑃 [-] pomerné predĺženie matrice

ρ [kg.m-3] hustota

σ [MPa] napätie

σb [MPa] pevnosť v ohybe

σpt [MPa] pevnosť v ťahu
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10 Prílohy

Kódy porušenia skúšobných telies - ťahová skúška [21]

Prvý znak Druhý znak Tretí znak

Typ poruchy Kód Oblasť poruchy Kód Umiestnenie poruchy Kód

Pod uhlom A Vútri príložky I Dolná časť B

Delam. na okraji D Na okraji príložky A Horná časť T

Zlyhanie príložky G <1w od príložky W Vľavo L

Kolmo na záťaž L V skúš. oblasti G Vpravo R

Viacnásobný M(x,y,z) Viaceré oblasti M Uprostred M

Pozdĺžne rozdelenie S Rôzne V Rôzne V

Explozívny X Neznáme U Neznáme U

Iný O

Kódy porušenia skúšobných telies - ohybová skúška [22]

Prvý znak Druhý znak Tretí znak

Typ poruchy Kód Oblasť poruchy Kód Umiestnenie poruchy Kód

Ťah T Na zaťažujúcom valčeku A Horná časť T

Tlak C Medzi zaťažujúcimi valčekmi B Dolná časť B

Vydutie B Na podperách S Vľavo L

Interlaminárny

šmyk
S

Medzi podperou a zaťažujúcim

valčekom
L Vpravo R

Viacnásobný M(x,y,z) Neznáma U Uprostred M

Iný O Rôzne V

Neznáme U
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Grafické spracovanie priebehu ťahovej skúšky
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Grafické spracovanie priebehu ohybovej skúšky

0

50

100

150

200

250

0 0,01 0,02 0,03

σ
[M

P
a]

ε [-]

Teleso 2 - 0°/90°

0

50

100

150

200

250

300

350

0 0,01 0,02 0,03

σ
[M

P
a]

ε [-]

Teleso 3 - 0°/90°

0

50

100

150

200

250

300

350

0 0,01 0,02 0,03

σ
[M

P
a]

ε[-]

Teleso 4 - 0°/90°

0

50

100

150

200

250

300

350

0 0,01 0,02 0,03

σ
[M

P
a]

ε[-]

Teleso 5 - 0°/90°

0

200

400

600

800

1000

1200

0 0,01 0,02 0,03

σ
[M

P
a]

ε[-]

Teleso 2 - 22F

0

200

400

600

800

1000

0 0,01 0,02 0,03

σ
[M

P
a]

ε[-]

Teleso 3 - 22F

0

200

400

600

800

1000

0 0,01 0,02 0,03

σ
[M

P
a]

ε[-]

Teleso 4 - 22F

0

200

400

600

800

1000

0 0,005 0,01 0,015 0,02 0,025

σ
[M

P
a]

ε[-]

Teleso 5 - 22F