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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv orientace výztuže na porušování vláknových kompozitů
Jméno autora: Samuel Ondruška
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Elena Čižmárová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání BP odpovídá svou náročností stupni studia a oboru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce se zabývá vlivem orientace výztuže na porušovaní vláknových kompozitů. Předložená práce splňuje zadání
bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student chodil na domluvené schůzky pravidelně a vždy připravený. Při řešení cílů bakalářské práce byl aktivní a samostatný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student se dobře zorientoval v problematice, využil svých znalostí a informací z dostupných zdrojů. Práce je na dobré
odborné úrovni. Vyhodnocení experimentálního výsledků by zasloužily větší pozornost a pečlivost, aby se autor vyhnul
nepřesnosti v popisech a chybám ve výpočtech.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je dobrá, je psána čtivě a věcně. Formálně i typograficky je dílo zpracováno pečlivě.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citovaná literatura je vhodně volená k tématu bakalářské práce. Vyzdvihuji využití odborných zahraničních publikací.
Uvedené zdroje jsou korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 5.2.2018 Podpis: Elena Čižmárová v.r.